
Proposta Num. 515 del 17/12/2025 

 

 
 

COMUNE DI DESULO 
Provincia di Nuoro 

 
SETTORE TECNICO 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE 

 
Registro Generale : 477 Registro di Settore: 139  

Data Adozione:  17/12/2025 

 
  

Oggetto: BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A 
VALERE SULLA SECONDA ANNUALITÀ DEL 
FONDO COMUNI MARGINALI, AL FINE DI 
INCENTIVARE LA NASCITA DI NUOVE 
ATTIVITÀ COMMERCIALI, ARTIGIANALI E 
AGRICOLE NEL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI DESULO - APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA.  

 
 
Pervenuto in Ragioneria il : ___/____/_______ 
Restituito all’ufficio di Competenza: ___/____/_______ 

 
 

Impegno Numero:______/Bilancio______/ 
Mandato Numero:______/Bilancio______/

 



 
COMUNE DI DESULO 

COMUNA ‘E DESULU 
Provincia di Nuoro 

Pag. 1 di 3 

SETTORE TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N° 139 del 17/12/2025 
 

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A 
VALERE SULLA SECONDA ANNUALITÀ DEL FONDO COMUNI MARGINALI, AL FINE DI 
INCENTIVARE LA NASCITA DI NUOVE ATTIVITÀ COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI DESULO - APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 6 del 10/09/2025 con il quale l’Ing. Stefano Erriu è 
stato nominato Responsabile del Settore Tecnico; 
VISTO l’art. 1 commi 65-ter e 65-quater della legge 27 dicembre 2017, n. 205, denominato 
“Fondo di sostegno ai Comuni Marginali”, come modificato dal comma 313 dell'articolo 1 
della legge 27 dicembre 2019, n.160, e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 
maggio 2020, che stabilisce quanto segue: 

• 65-ter “Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è 
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne 
stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione”; 

• 65-quater “Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di 
cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 
milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire 
ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del 
settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. 
Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione 
del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, 
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 

VISTO il DPCM del 30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 296 del 14 dicembre 2021 
di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere del 
Fondo di Sostegno ai Comuni Marginali, individuati sulla base dell’indice di vulnerabilità 
sociale e colpiti dal fenomeno dello spopolamento, che assegna al Comune di Desulo per 
l’intero periodo 2021-2023 la somma di euro 209.530,66, al fine di promuovere la nascita di 
nuove attività economiche ed il ripopolamento sul territorio comunale, mediante interventi 
di sostegno economico alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati; 
VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato 
tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti 
territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, 
volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del 



 
 
 

Pag. 2 di 3 

territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di 
queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore 
utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 
VISTO l’art. 2, comma 2 del D.P.C.M. 30 settembre 2021, istitutivo della misura, il quale 
individua le seguenti azioni di sostegno economico finanziabili con le risorse assegnate:  
a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da 
concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, 
per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni 
dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 
b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove 
attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte 
al registro delle imprese; 
c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 
dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e 
di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel 
limite di 5.000,00 euro a beneficiario. 
CONSIDERATO che per la seconda annualità il Comune di Desulo ha a disposizione euro 
69.843,55 per finanziare le misure di cui all’art. 2 comma 2 del D.P.C.M. 30 settembre 2021; 
RICHIAMATE: 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 06/06/2023 avente ad oggetto "Fondo 
di sostegno ai comuni marginali - D.P.C.M. del 30 settembre 2021: approvazione atto di 
indirizzo per il Responsabile del Servizio Tecnico" con la quale venivano forniti gli 
indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico per la predisposizione di apposito Bando 
pubblico per l'accesso ai contributi, il quale deve tener conto dei criteri di valutazione 
delle domande al fine di individuarne i beneficiari finali; 

• la Determinazione n. 129 del 03/12/2025 concernente l’approvazione del Bando 
pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a valere sulla seconda 
annualità del fondo comuni marginali, al fine di incentivare la nascita di nuove attività 
nel comune di Desulo. 

PRESO ATTO che alle ore 12:00 del 15 dicembre 2025, data prevista quale termine ultimo 
per la presentazione delle domande, sono pervenute al protocollo dell’Ente n.10 domande; 
VISTE: 

• la Determinazione n. 137 del 16/12/2025 con la quale, all’esito dell’istruttoria 
effettuata, rispetto alle n. 10 istanze pervenute, si ammettevano alla procedura in 
argomento n. 7 domande, risultate complete e conformi a quanto previsto dal Bando; 

• la Determinazione n. 138 del 16/12/2025 con la quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice. 

RICHIAMATI: 

• il Verbale della Commissione Giudicatrice, prot. 9027/2025, con la quale si è proceduto 
all’esame delle candidature pervenute, nel quale è stata rilevata una situazione di parità 
di punteggio per la quale è stato necessario procedere con un sorteggio in seduta 
pubblica. 

• il Verbale del RUP, allegato al presente provvedimento, relativo al sorteggio in seduta 
pubblica, prot. 9035/2025, attraverso il quale è stata definita la graduatoria provvisoria 
dei beneficiari ammessi al contributo. 



RITENUTO opportuno, pertanto, approvare la graduatoria provvisoria relativa alla seconda 
annualità del Bando “Fondo Comuni Marginali”, al fine di incentivare la nascita di nuove 
attività commerciali, artigianali e agricole nel territorio del comune di Desulo. 
 

D E T E R M I N A 
 

1 DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e si intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione ai 
sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e successive modifiche e integrazioni. 

2 DI APPROVARE la graduatoria provvisoria relativa alla seconda annualità del Bando 
“Fondo Comuni Marginali”, al fine di incentivare la nascita di nuove attività commerciali, 
artigianali e agricole nel territorio del comune di Desulo; 

3 DI ALLEGARE la graduatoria provvisoria al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, sostituendo i nominativi degli istanti con il numero di protocollo assegnato 
all’atto del deposito della documentazione; 

4 DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento del Responsabile; 

5 DI DARE ATTO, altresì, che sul presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interessi ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 6-bis della L. 241/1990 
e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo ai soggetti interessati; 

6 DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo on line del Comune 
e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Candida Todde 

Il Responsabile del Settore 
Ing. Stefano Erriu 

 
 

 



Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
 

 
Desulo, lì 17/12/2025                        

Il Responsabile del Servizio 

 

         Stefano Erriu 

 

 

 


